principali. S. Thom. in 1. 2. quæst. 62. artic. 3. Secundo limita; præterquam si pena imponitur ipso iure, vel facto, ut in criminis, ne haeresi, vel in crimine laesa maiestatis, vel hodie in crimine contra naturam, quia tunc statim commissio delicto reus delinquens tenetur in foro conscientie bona fisco restituere etiam ante sententiam, vel condemnationem, quia statim per legem est jus quæsumus fisco, & in expreso ita tenet singulariter Abbas Panormitanus, in cap. de confessione, 8. col. vers. boc limitarem, &c. idem Abb. in cap. dilecti de arbitris, 3. col. in fin. Felin. notabiliter & melius quam alibi in dicto cap. de confit. 12. col. vers. recipit tamen ubi responder ad eas que in contrarium possunt adduci, licet postea idem Felin. relinquat cogitandum in cap. audiendum, de simonia, 2. col. contradicuntur lib. 1. de contradicibus, 9. 7. concil. 2. & 3. Confirmatus ex l. commissa, ff. de public. & vell. ubi habetur, quod licet pena regulariter non transeat ad haereses mortuo reo ante sententiam & condemnationem, vel ante item contestata u. in l. unica, C. ex delict. de factu, tamen quando pena imponitur ipso jure vel facto, bene transi: probat etiam textus in leg. Gajus, ff. ad Syllan. text. in l. ea iudici- rum, v. r. si deo de accus. c. 1. de homicid. lib. 6. Sed his non obstantibus ego tenco contrariam sententiam: imò quod non tenetur, in foro conscientie restituere. Primo, quia licet pena imponatur ipso jure, vel facto, tamen requiritur declaratio judicis, præcedente processu, & plena cause cognitionis, & ante non debet tradi execu- tioni: sed restituere bona, estet prima: ergo, &c. ita probat l. ejus qui delatorem, ff. de jure sise. & ibi Bartol. & Doctor. textus expressus & melior de jure in cap. cum secundum leges, vers. fin. de haered. lib. 6. Cujus verba sunt: (Con)fiscationis tamen huiusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per prin- cipes, aut alios dominos temporales, juxta Gre- gorii Papa prædecessoris nostri declarationem, antequam per Episcopum loci, vel aliam perso- nam ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potes- tatem sententia pro codem criminis fuerit promul- gata,) & ibi notant communiter Doctor, ergo ante illam declarationem non tenetur delinquens, sicut nec ante sententiam dissimilitudinem. Secundum facit, quia reus delinquens non tenetur se prodere & diffamare, quia non posset bona sua restituere fisco, sine maxima infamia: ergo restituere non tenetur, argumento cap. qui aliudquo, vers. non tibi dico, de pén. dif. & cap. si peccaverit 2. quæst. 1. ubi habetur, quod non tenetur quis se prodere, & delictum proprium ostendere & manifestare. Et in expreso istam sententiam & conclusionem tenet Summa Angel. in parte panas art. 3. & Summa Sylvestrina in parte panas 2. 5. quæst. ubi notabiliter loquitur, & in parte ha- resis. 1. quæst. principali. v. r. & cap. e. S. Thom. in 2. 2. quæst. 61. art. 3. & ibi Cajetan. in fin. & ex his inferitur ad quætionem, an talis reus delin- quens possit cum bona conscientia bona sua alienare: & breviter dicendum est, quod titulo oneroso non potest alienare, quia emptor, vel particularis successor esset in maximo damno, cum ab eo possent prædicta bona per fiduciam auferri, etiam pretio non oblatio: titulo vero lucrativo bene posset alienare, quia nullum damnum incurrit, quod iterum limita, nisi alienasset præalimentiis sibi necessariis, quia tunc valer alienatio, argumentum leg. alienaciones, ff. famil. erific. & leg. pet. s. podium, ff. de leg. & eorum quæ tradit Bart. in l. post contractum, ff. de donat. penali. col. n. 12. Item limita nisi delictum esset ita occultum quod nullo modo probari posset, quia tunc poterit alienare, ita Summa Angel. & Summa Sylvestrina in loci, ubi sup. a. Item etiam circa prædicta quæsto, si quis dedit alteri damnum in persona, vel in rebus, culpa, & vel negligentiā, quo casu non tenetur ad penam, sed tantum ad intercessum, ut per totum iii. ff. ad legem Aquil. an illud tenetur restituere in foro conscientia: & breviter & resolutius dico, quid si dedit, vel intulit damnum dolo, vel latu. culpā, tenetur damnum in conscientia restituere: si vero dedit, vel intulit damnum levii, vel levissima culpa, non tenetur damnum in conscientia restituere, argumentum c. inebriaverunt, 15. quæst. 1. & in expreso ita determinat Innoc. in c. suis dignis de homicid. 1. colum, in medio, & ibi Joan. de Anna. & Felin. fin. col. & illud damnum sequitur & reputat validē singulare,

**Abbas Panormi**, in c. 1, de constit. 2, colum, in fin.  
idem Abb. in c. si egressus, de iuris. idem Abb.  
in c. cum causam, de testib. 5, column. in fin. idem  
Abb. in c. estiatis, de arbit. 5, column. in fin. Sum.  
**Sylvest.** In parte restit. 3. vs p. 12. nec obstat,  
quod lex positiva ex iusta, & rationabilis causa  
aliquip inducens debet servari in conscientia;  
quia in nostro casu respectu solventis est pena,  
cum sibi nihil adsit l. post contractum.

<sup>4</sup> Item etiam principaliter quaro in casibus in  
quibus propter delictum bona vnitum confis-  
tum, si res delinquens alienavit bona titulo  
oneroso, vel lucrativo, & postea si condemnatus  
pro delicto, an fiscus possit praedita bona alie-  
nata a posseffore petere & vindicare? In quo  
possibili & curiosando articulo resoluivimus dico.

notabil & quotidiano articulo resoluere dic,  
quod si alienavit ante delictum commissum , fiscus non potest alienationem revocare , nec bona  
à possidente petere , vel vindicare . Primo , quia  
ante delictum nulla obligatio personalis , vel  
realis erat quæsita fiscus mediante quæ possit  
revocare , vel petere . Secundo , quia futuri credi-  
tores nunquam possunt revocare alienata per  
debitores , ante contractum debitum , nisi proba-  
tur in eorum fraudem esse factam alienationem ,  
ut dixi & fundavi in materia contrahitionis in artic.  
an & quando creditores possunt revocare aliena-  
in f. aud. per eos debito . Si vero talis reus delinqvencis  
alienavit in fraudem expresse , vel presumptive ,  
tunc bene potest fiscus revocare & vindicare ,  
text. est in l. i. fraudem , ff. de jure fisc. Cujus  
verba sunt : In fraude fiscis non solum per donacio-  
nem sed quoquinque modo res alienatae revocantur ,  
text. in l. i. aliquis ff. de don. caus. mort. & expres-  
se potest constare de fraude quando coram ami-

Bona quā cis, vel alii dixit: quod bona sua alienabat, qui valebat committere delictum, ex qua bona veniunt confundenda; prasumptrī potest constare in casibus sequentibus: primus est, quando reus delinqens donavit omnia bona sua, argumento l. omnes, §. *Lucius*, ff. que in fraud. cred. ubi habetur, quod si debitor donat omnia bona sua, prasumatur facta alienatio in fraudem creditorum, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. Angel. Cuman. & comm. Doct̄or & idem est si omnia bona sua vendidit; ista est *Gloss.* singularis in l. qui testamentum ff. de probat in glo. in fin. quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Bald. Salyc. Fulg. & Flor. similis *Gloss.* est in l. *Patronus*. eod. tūc in *glos.* similis in §. item si quis in fraud. *Inflat.* de ali. in *glos.* 2. & ibi communitate Doct̄or. Item etiam idem est, quando non alienat et omnia bona, sed tantum maiorem partem eorum, *Gloss.* est singularis in l. nomen debitoris, & filio ex parte ff. de leg. 3. quam ibi notat & commendat Bart. & ali Doct̄or. Bald. in l. nomen debitoris, §. filio ex parte ff. de leg. 3. quam ibi notat & commendat Bart. & ali Doct̄or. Bald. in l. *Codif.* si in fraud. patr. 2. col. 1. quia si idem Bald. in l. q. manquam, C. de revoc. don. 2. col. Angel. de Aret. in del. §. item si quis in fraud. *Inflat.* de act. 2. col. & ibi Jaf. 5. col. n. 3. & idem etiam est, quando alienavit meliora, ita probat text. in l. summa cum ratione, ff. de pecul. quem dicit singularem & unicunq;. Angel. in l. omnes, §. *Lucius*, ff. que in fraud. cred. idem Angel. in l. si quis poset hac. C. de bonis prof. 2. col. Secundus casus est, quando talis reus delinqens donavit omnia bona vel vendidit conjuncta persona licet non omnia bona nec maiorem partem co- sum argumento l. data, C. de donat. & l.

Casus 2. licet non omnia bona nec maiorem partem eorum, argumento l. data, C. de donat. & l.

ven. vers. 1 ff. de bon. lib. Tertius casus est, quando post donationem, vel venditionem reperitur reus delinquens possidere, & fractus percipere, licet per clausulam constituti, vel alium actum fictum, dixerit se transference in alium possessorum, quia ubi est praesumptio fraudis requiritur traditio vera, & corporalis & non sufficit facta argumento leg. scismi, §. supervacuum, ff. quib. mod. pig. vel hypot. solut. & l. unica, C. de suffrag. & l. qui sub imagine, de distract. pig. Quartus casus est, quando talis donatio, vel venditio effecta clam, & secreta, quia tunc praesumitur facta suspicione delicti futuri, & in fraudem facti, argumento l. fin. ff. de ritu nupt. & l. non existim. ff. de adm. iust. & leg. penit. C. de reser. vend. Quintus casus est, quando post donationem, vel venditionem statim, & incontinenti sequitur delictum quia ex celestitate actum praesumitur alienatio in fraudem, argumento text. notabilis in l. si venit, §. fin. ff. priu. credo ibi si modo non post aliquod intervallo in factum sit, & ibi notat & commendat Bart. & communiter Doctor. text. in l. s. qua oneranda, vers. & in summa, ff. quarenum verum alio non debet, text. in l. sed Julianus, sed & si filii, ff. ad Maced. text. in l. fin. ff. qui res tampli esse iussuerunt textus in l. dubium, C. de repudiis text. in c. officiis in fin. de electione. Sextus & ultimus casus est, quando donavit vel vendidit sub conditione, si ejus bona aliquae facto vel causa publicentur, argumento leg. summa cum ratione, ff. de pecu. Et addit quod semper in omnibus prædictis casibus, & similibus debet intelligi, quando præcedebat inimicitia capitalis, vel causa per quam verisimiliter est prælendum, quod intendebat delictum committere. Secus vero aliis, ut quia forte occidit, vel offendit alium ex inopinata, & superveniente rixa, quia ex hoc colligit nullum prius habuisse animon delinquendi, & per consequens fraudem cessante, argumento l. 1. §. praetera ff. de quesi. leg. sed si maritus, in fin. ff. qui & a quibus, cap. fin. de renunciati, lib. 6. eorum, quia ibi notantur in l. si in rixa, ff. ad l. Corn. de sciar. Item etiam intellegit quod in prædictis casibus non requiratur probatio fraudis in possesso, etiam si titulo oneroso habeat, & possideat, quia prædicta conjectura inducunt praesumptionem fraudis, tan in alienante, quam in recipiente: si vero talis reus delinquens alienavit post delictum jam commissum, regulariter talis alienatio valet, & tener, modis sit facta ex causa onerosa, modis ex lucrative, & non revocatur a possesso. Primum, quia propter delictum non tollitur ne auferatur ei delinquenti administratio bonorum, text. est in l. auferatur ff. de iure fisci. Cujus verba sunt: In rebus constitutis bona sua administrare potest, eisque debitor recte bona fide sovit. Secundum, quia pro delicto, & eius pena non sunt bona delinquentes tacite obligata fisco, vel ei debent applicari: ita probat Loxorius, Cod. de donat. inter vir. & uxorem, & ibi notat Bald. & l. 1. Cod. de penit. fisc. alius, & ibi notat Bart. Plaeca & communiter Doctor. tenet etiam Glosso, ordinaria, & ibi communiter Doctor. in l. scripsum, ff. de pati. Glosso & ibi Bart. & communiter Doctor. in l. auferatur ff. si auferatur ff. Sed tamen est jus, actio vel accusatio, contra personam, & illa non sequitur fundi possessores, ut in l. fin. §. fin. ff. de contr. emp. cum similis. ergo, &c. Et in expresso pro hac sententia & conclusione, quod post delictum commissum valeat, &

Casus 3

Casus 2

### Casus

Casus 5.

**De Confiscat. bon. delinq. Cap. XIV. 239**

neat alienatio, & non possit revocari, text. est expelitus, & capitalis in *l. post contractum fidei don.* Cujus verba sunt: *Pot contractum capitale crimen, donationes factae valent ex constitutione Divorum S. veri, & Antonini, nisi condemnatio fecerit sit, l. text. i. si quis post hac veris fin. c. de bono pro. & idem disponit lex 2. tit. 4. 3. pars.* Nec oblati text. singularis in l. ff. de penit. ubi habetur, quod in delictis pena imponitur secundum tempus delicti commissi, quia illud debet intelligi respectu qualitatis persona, non bonorum. Quod extende ut procedat etiam si alienatio post poena infractionem institutum, & etiam post item contestata, quia etiam tali casu valet predicta alienatio, dum tamen sententia non sit lata, quia tunc non valerer, quia videatur reus notoriis suspectus, & sibi tollitus administratio bonorum ita probat d. l. post contractum, ff. de donatib., nisi condemnatio fecerit sit: que verba resipicunt, & comprehendunt omne tempus ante sententiam, probat etiam l. *re crimini*, ff. de l. & idem disponit predicta lex pariter quod est verum, quando a sententia non est appellatum: si vero sit appellatum, valebit alienatio interius pendente appellatione, sed ea confirmata retractabitur tanquam innovatum appellatione pendente: ita probat l. *chronographi*, ff. de admiss. ut, quod intellige, nisi talis alienatio in omnibus predictis casibus sit facta in fraudem fisci expresse, vel presumptive, quod potest constare ex omnibus superioribus præsumptionibus & conjecturis, quia tunc induxit revocatur per fiscum. Prædicta tamen debent intelligi, quando ex delicto commissio non tollitur administratio bonorum, nec confiscatur ipso jure bona delinqüentes, ut est regulariter in delictis: secus vero quando ex delicto commissio interdicatur administratio bonorum, ut in criminis lese majestatis, quia à die commissi delicti revocabitur omnis alienatio, & bona auferuntur a possessoribus, text. in leg. ex *judiciorum*, vers. ad o. ff. de accus. Cujus verba sunt: *Peccata donationes esse, non possunt post crimen perduellimus contractu &c. text. in leg. ff. Cod. ad leg. jul. magist. & idem est à fortiori quando ex delicto commissio nedum tollitur administratio bonorum, sed etiam bona confiscatur ipso jure, ut crimen heresis: quia à die commissi delicti res delinqüentes amittit dominium bonorum, & administrationem eorum, & ipsi jure transfert in fiscum, textus est formalis & expressus in *capitulum feudorum leges, ver. pc. bona hareticorum de hæred. lib. 6.* Cujus verba sunt: [ *Bona hareticorum, qui gravias, horribilias, ac detestabilias, quam predicti delinqüentibus ipso jure de fratribus nostris confusio decernimus confiscata*] quia tunc fiscus per terit revocare omnes alienationes factas post delictum commissum, & bona a possessoribus vendicatur; & addere quod licet de jure communii in criminis lese majestatis non confiscatur bona ipso jure, sed tantum interdicebatur administratio, ut supra dictum est, tamen hoc si etiam confiscatur bona ipso jure. Ita disponit notabiliter lex 4. tit. 2. 7. pars. & idem est hodie in peccato nefando contra naturam, qui in eo bona ipso jure confiscantur, quos vide per Battolum & Doctores in leg. Imperator ff. de jure ff. & in leg. commissa de pub. & vitiis, dict. leg. post contractum, & an his casibus teneatur retinere premium emptoribus bona fidei, quibus fuerint alienatae, vide omnino supra ista repetitione in delicto lese majestatis divisa. Item addere, quod talis reus potest potenter facere omnes alienationes necessarias licet bona eius ipso jure confiscatur, leg. alienatione, ff. san. ex. c. leg. pro. & g. predictum, ff. de l. 2. unde potest solvere creditoribus, leg. sed mact illud, ff. de solvi. Cujus verba sunt: *Sed nec illud prohibitur videtur: et a re creditori solvatur.* Item potest alienare pro alimentis necessariis, vel pro reparatiōnē & conservatiōnē bonorum, ita tenet Bartol. quem vide & exempla in dict. leg. post contractum de don. 2. col. 2. 1. & ibi alii Doctores, precipue Paulus de Monte Pico in repris illius legis, 10. 5. 2. vers. secunda libri & in effectum istam sententiam & resolutionem ponit singulariter & magistraliter Bartol. in dict. *post contractum*, ff. de don. s. ibi Albert. Paul. Imol. Gurian. & Paul. de Monte Pico in repris illius legis, tenet etiam Dynus, Albericus, & alii Doctores antiqui in leg. omne, s. *Lucius*, ff. qua in frau. Salycetus & communiter alii Doctores in leg. sequi post hac, de bono pf. Faber in s. *Item si quis in fraudem, iusti, de. Et. 2. ob. n. 5. per col. & ibi alii Doctores.* An autem in casibus, quibus potest fiscus alienationes revocare, potest etiam petere fructus inedi temporis: vide omnino extensu notabiliter in leg. it. p. et. 2. pp. per banc & p. p. rectera, ff. qua in fraudem, & in leg. fin. & non solam redditum, & in l. videamus s. in *Favonius*, de. s. usq. & ea que dixi in repris, ex qua in art. 2. & quando creditores possint revocare alienata in criminis fraudem per debitores, & Paulus de Monte Pico in dict. repris. Ex quibus videatur inferendum, quod in casibus, in quibus bona non confiscantur ipso jure, nec tollitur & impeditur eorum administratio, non habetur locum sequestrum bonorum, alias vero fiscus, & in confirmatione facit textus quem ibi reputat mirabilem A. beric. in leg. de policii sententiis, & vide posita in leg. in omnibus, ff. de judic. & pone bene necessaria hic.*

tempore servari specialiter constitutum est, virginis  
et annorum prescrip<sup>tio</sup> custoditur, & ibi nota-  
tus Glosa ordinaria, Bart. & communiter Docto-  
res. Sed his non obstantibus teneo, quod sicut  
potest & debet petere praedicta bona infra quin-  
quennium, & à dicta condemnationis, vel declara-  
tionis. Ita probat textus singularis in leg. 1.  
*Codic. de vestig. conn.* ubi disponit, quod  
si res cadit in commissum, & dominum ipso  
iure transeat in fiscum, tamen non potest peti,  
nec vindicari post quinquennium, & ad hoc  
nota & valde commendat Bartol. & communi-  
cator Doctores ibi, nota etiam & commendat  
idem Bartol. in leg. commissum, in fin. ff. de pub. &  
vestig. probat etiam textus in leg. 1. Cod. de ap-  
petatis, ubi disponit, quod licet in criminis  
heretis post mortem possit fieri accusatio, &  
bona debent austri ad hereditibus, tamen  
debet intelligi quinquennium, ad hoc sum-  
me nota & commendat Bartol. & alii Docto-  
res, tenet etiam Glosa ordinaria, & ibi Docto-  
res in leg. *Monitior. Cod. de heret.* Angelus de  
Arete, in §. interdum, *leg. finit.* de heretib. que ab  
inestato, 2. col. in medio, & pro hac sententia,  
& conclusione vide hodie singularem & novam  
leg. 7. iii. 23. 7. pars. Nec obstat textus singu-  
laris in cap. 2. §. 1. de prescript. lib. 6. ubi habet-  
ur, quod bona hereticorum praescribuntur per  
filios, vel heredes & vel alios possessores per qua-  
draginta annos: quod debet intelligi, quando bona  
applicantur hi co Ecclesis: fucus verò, quando  
applicantur fisco seculari, & in expellendo  
ita tenet & declarat. Abbas Panormitanus cap. 2.  
nobis, de prescript. bus, 3. col. n. 8. & ibi Fe-  
linus col. in fin. versio. Item in quantum Abbas  
declarat. Advertendum tamen, quod eo cau-  
tio bona pertinet à tertio possessori tanquam  
alienata in fraudem, videtur quod debent pe-  
nitentia anno utilem, loco tuas datur hodie  
quadriennium, quia tanto tempore tolluntur &  
praescribuntur actiones revocatoriae, ut in leg.  
1. §. 1. ff. que in fraudem creditorum, & in §.  
1. em. que in fraudem, *leg. finit.* de actione, super quo  
cogita.

cedar cum confortando: & p. predicta, & alia simi-  
lia exhortanda, & mittere cum eo predictum  
Sacerdotem, vel Religioni uniusque ad locum  
supplicii quousque vi am humeris. Item ade-  
quod potest & debet iudex permittere, & con-  
sentire, ut talis reus condemnatus recipiat Cor-  
pus Domini nostri Iesu Christi, cum nulla sic  
ratio, per quam potest impediti. Ita probat  
cap. 2. de furtis, & ibi nota Holtiensis, Abbas,  
cap. remittentes, in fin. 3. de furtis cap. final. 13.  
quod, & ibi Glosa ordinaria, Arch. & com-  
municator Doctores, elementi, i. de pa. it.  
& revisione, & ibi Glosa ordinaria, In ola, &  
communiter Doctores, & idem disponit lex  
titulo 13. parte, & in tantum hoc est ve-  
rum, ut non valeat confutatio in contra-  
rium; ita tenet Abbas, & communiter Do-  
ctores in dict. cap. 2. de furtis, & per hoc  
videtur reprobanda, & non sequenda practica  
hujus regni, in quo non permittitur con-  
demnatis recipere communionem, quia in  
veritate est contra ius & contra omnem chari-  
tatem: unde confitit judges, ut non faciant,  
immo omnino permittant, & consentiant. Nec  
obstat si dicas, quod videtur inconveniens, &  
impedimentum iustitiae, quia posset res fugere  
ad corpus Christi, vel ad clericum illud portan-  
tem, & petente relaxari & gaudere beneficio &  
privilegio Ecclesie: quia respondeo, quod licet  
ille, qui est in plena libertate, si fugiat ad Eccle-  
siam, vel corpus Christi gaudeat praedicto privi-  
legio, tamen qui est caprus, & detentus in carce-  
re, non gaudenti tali privilegio, quia non est in sua  
libertate, & ideo in ea non potest defendi: item  
etiam quia Dominus noster non videtur velle iusti-  
tiam praedicare, quia iustus est & iustitiam dilit-  
git, unde telinquit eum in captura judicis in qua  
ipsum inventus, sicut nec liberat servum à capti-  
vitate Domini, licet ad Ecclesiam confugiat: ita  
notabilitate tenet & declarat Holtiensis in summa,  
de iunctum. Eccl. 7. col. n. 11. Abbas Panorm.  
in cap. sane, 2. col. de celebrand. Missa, Pala, Rub.  
in sua reper. i. f. 1. 22. prima col. versio. ex his  
inferior.